DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

MELANCHOLIA.

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS
DE
MELANCHOLIA;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.
ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu; et
Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

HENRICUS CAROLUS BOISRAGON,
HIBERNUS,

SOCIET. NATUR. STUDIO. EDIN.
SOCIUS.

“ *And Melancholy mark'd him for her own.*” GRAY.

Ad diem 24. Junii, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:
EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII.

M DCC XCIX.

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

MATER TERÆ

MARITO,

BARTHOLOMÆO FULLER

BELFASTIENSI,

ARMIGERO,

PERITISSIMO CHIRURGO,

VIRO

TAM

JUSTI ET ÆQUI

OBSERVANTISSIMO,

QUAM

BENEFICENTISSIMO,

HANC DISPUTATIONEM,

PRÆTENUÈ

GRATI ANIMI

ET

VERÆ AMICITIÆ

TESTIMONIUM,

D. D. CQUE

HENRICUS CAROLUS BOISRAGON,

CONSOBRINO,

CAROLO O'LAYARD, D. D.

S. R. S. ET A. S. S.

PEREXIGUUM HOC

AMICITLÆ

ET

OBSERVANTLÆ

PIGNUS,

EX

ANIMO,

OFFERT

HENRICUS CAROLUS BOISRAGON.

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

MELANCHOLIA.

§ I. **A**D hunc morbum, quippe cùm non solùm multiformis sit, et haud rarò, unà cum aliis morbis cerebri et nervorum propriis, existat, sed etiam sit sanatu difficilissimus, medici, omni ferè ævo, animum summâ curâ adverterunt. Neque, enimvero, hoc mirum; quum, omni seculo, non philosophi modò, sed poëtæ quoque, ingenia exercuerint,

erint, investigando unde oriatur, et excogitando qua optimè ratione perducatur ad sanitatem.

II. Melancholia sæpe primarius morbus est. Verùm adeò tamen sæpe cum *dyspepsia* et *hypochondriasi* consociatur, et tot sibi, cum his morbis, communia habet, ut indubiis signis eam ab his distinguere nemo medicorum quisquam possit.

III. Melancholia a CULLENO definitur, “*insania partialis sine dyspepsia.*” Hic verò auctor, quo nullus morbos perspicaciùs dignoscit, ipse, idonea, necne, hæc sit definitio, subdubitat. “*Hypochondriasis,*” inquit, “et melancholia non semper distinguui possunt. Si quando autem possint, nullo alio signo, quàm per *dyspepsiam* in *hypochondriasi* semper præsentem, in melancholia sæpe absentem, ritè, quantùm video, distinguendi sunt.”

IV. CULLENUS rectè, ut nobis videtur, melancholiam *INSANIAM* definivit; cùm præsertim melancholici plerumque neque res perinde, atque sunt, percipiant, neque ritè judicent et comparent perceptas.

V. An verò melancholia *PARTIALIS* insania rectè, an secùs, definiatur, ipsi CULLENO dubium videtur*. Is enim demum, ex parte, insanus est, qui, dum de quibusdam perperam ratiocinatur, rectè atque accuratè judicat de cæteris. Melancholici autem, in omnibus vitæ partibus, meticulosi et lugubres sunt; rerum suarum trepidi; vanis perpetuò solliciti timoribus.

HISTORIA.

* Vid. CULLEN. *First Lines*.

HISTORIA.

VI. Veteres, cùm GRÆCI tum ROMANI, hunc morbum *MELANCHOLIAM* dixere, quia existimârunt, ex *μελαινη χολη*, *ATRA BILIS*, oriri.

VII. Ad hanc sententiam, ex atra nempe bile oriri, accedunt quidam recentiores; in primis *BOERHAVIUS*, qui contendit, melancholiam ex malo sanguinis et humorum habitu enasci, quem vetusti scriptores atram bilem nominabant; et, si quando oriatur in animo contristatis, quibus sanguis itemque humores sani sunt, brevi tamen vel prosperrimâ valetudi-

ne gaudentibus committere, ut bilis ex sana in atram convertatur.

viii. Homines, quibus, præ cæteris, melancholia obrepit, ejus sunt temperamenti, quod ex iis *MELANCHOLICUM* medici appellant. Serii sunt, meditabundi, cauti, anxii; futurorum timidi, atque vigilibus curis tenuati: studiosi tamen sunt amœnitatum naturæ; Musis amici, neque rarò ipsi PARNASSO viam affectant. Nonnunquam verò religione perfusi, se nihili putant, vanisque Deorum implentur terroribus: aliàs divino spiritu instinctos putantes, se, præ cæteris hominum, Diis caros acceptosque credunt; atque summo furore moventur in omnes, quorum mens, et mores, et Deorum cultus, a suis abhorrent.

ix. Melancholici studiosum naturâ genus hominum sunt; tenaces propositi; et benignâ plerumque ingenii venâ præditi. Si igitur
liberalibus

liberalibus studiis se pertinaciter dedant, nihil tam reconditum est, dummodo captum humanæ mentis non exsuperet, quin possint studendo investigare ; nihil tam difficile, modò non majus humanis viribus, quin possint labore efficere ; nihil tam obscurum, quod ingenii acumine non possint illustrare.

x. Melancholici, porrò, corporibus sunt macilentis et strigosis ; venis amplis et densis ; capillis rigidis, crispis, et nigris. Dubitantes, circumspèctantes, hæsitantes, uti animis et cogitatione tardè comprehendunt, ita pertinaces comprehensam ægerrimè remittunt opinionem.

xI. Quanquam melancholia, et *hypochondriasis* seu animus demissus, sæpe unà existunt, et quasi in unitatem coalescunt ; tamen, uti nobis videtur, diversi morbi sunt, possuntque satè dignosci.

xii. Animo demissi, plerumque sunt ventriculo languidi et imbecilles, neque cibos probe perficiunt; atque, propriæ valetudinis timidi, futuros continenter morbos malaque præmeditantur ac timent. Cætera verò animo sano sunt, firmo, constante, atque ratione bene utente, quod, ut aptè ait CICERO, munus animi est*.

xiii. Melancholicorum, contrà, animi ægritudo latiùs patet. Iis enim non præmeditatio modò futuræ invaletudinis animum contristat, verùm torquet quoque timor futurorum malorum, aut fortasse ne futurorum quidem, quæ animis sani antè providere et expectare vix possunt. In ægritudine semper et ubique sunt, quia se semper et ubique in malis esse arbitrantur: qui enim semper cogitant, accidere
posse

* Vid. MARC. TULL. CICERON. *Tuscul. Disput.*
Lib. iii. cap. vii.

posse aliquid adversi, iis fit illud sempiternum malum. Facetè tristis JAQUESIUS ;

“ *I have neither the scholar’s melancholy, which is
 “ emulation ; nor the musician’s, which is fantastical ;
 “ nor the courtier’s, which is proud ; nor the soldier’s,
 “ which is ambitious ; nor the lawyer’s, which is poli-
 “ tic ; nor the lady’s, which is nice ; nor the lover’s,
 “ which is all these : but it is a melancholy of mine own,
 “ compounded of many simples, extracted from many
 “ objects, and, indeed, the sundry contemplation of my
 “ travels, in which my often rumination wraps me in
 “ a most humorous sadness *.*”

xiv. Dum autem melancholici semper anguntur aut accipiendis malis, aut cogitandis, sæpe stomacho validi sunt, cibosque, velut sani, appetunt et concoquunt.

xv.

SHAKSPEAR. *As you like it*, Act. iv. Scen. I.

xv. Dum melancholicorum animi, ad futura omnigena mala præmeditanda, tam proni sunt, cerebrum, id sanè quod mirum, et nervi torpescunt; pigrescunt sensus; et tardescit voluntas. Musculorum fibræ, præ iis cæterorum hominum, rigidæ et firmæ sunt, et venæ sanguine plenæ.

xvi. Melancholiam descripsimus, qualem depinxerunt vetusti scriptores. ARETÆUS dicit, consistere in mente alienata, et uno rerum genere cogitando occupata, sine febre; at metum semper et mœrorem comites habere.

xvii. Est autem melancholia, a SAUVAGESIO *MORIA* dicta, qua affecti se cæteris feliciores existimant. Hujusmodi melancholici alta quæque cupiunt et spirant; neque, enimvero, timent, se hominum maximis et clarissimis, imò Diis ipsis, pares autumare. Argu-

tè, de hujus generis melancholico, HORATIUS,

- “ ————— Fuit haud ignobilis ARGIS,
 “ Qui se credebat, miros audire tragædos,
 “ In vacuo lætus sessor plausorque theatro :
 “ Cætera qui vitæ servaret munia recto
 “ More ; bonus sanè vicinus, amabilis hospes,
 “ Comis in uxorem ; posset qui ignoscere servis,
 “ Et, signo læso, non insanire lagenæ ;
 “ Posset qui rupem, et puteum vitare patentem.
 “ Hic, ubi cognatorum opibus, curisque refectus,
 “ Expulit helleboro morbum, bilemque meraco,
 “ Et redit ad sese : Pol, me occidistis, amici,
 “ Non servâstis, ait, cui sic extorta voluptas,
 “ Et demptus, per vim, mentis gratissimus error*.

* Vid. QUINT. HORAT. FLAC. *Epist.* lib. ii. *Epist.* 2.

CAUSÆ.

xviii. Ter et ampliùs felices sunt medici, qui morborum, ad quos sanandos advocantur, possunt causas cognoscere. Non enim, nostrâ opinione, cùm morbus incidit, sciunt, qua ratione curetur, qui, qua ex causa oriatur, non cognoverint. Cùm ita sit, de melancholiæ causis, paucis dicere nobis consilium est.

xix. *PROCLIVITAS.* — Temperamentum melancholicum, in quo proclivitatem in morbum, quem persequimur, ponendam opinantur medici, in medulla cerebri, uti putat CULLENUS, supra consuetudinem sicca et firma, consistit. Hæc siccitas et firmitas, uti conjectat
idem

idem auctor, efficiuntur humoris penuriâ ;
cùm præsertim cerebra patefacta, supra natu-
ralem consuetudinem, levia et dura inveni-
antur.

xx. Talia esse cerebra insanorum, qui a
melancholicis forsitan tantùm animi ægritudi-
nis magnitudine differunt, incidendo comper-
tum est. Rati igitur medici sunt, fieri posse,
ut, ex minore siccitate, firmitate et levitate
cerebri, mortales melancholici fiant, ex ma-
jore insaniant.

xxi. *CAUSA PROXIMA.*—Neque morborum, nè-
que cæterarum naturæ rerum, *PROXIMAM* cau-
sam certò cognoscere possumus. Hanc clarè
cognoscere posse, eruditissimi medici et phi-
losophi vix audent sperare. Unde verò in
morbos mortales proclives sint, et unde in
proclivibus morbi concitentur, neutiquam
adeò obscurum est.

xxii. Ca-

XXII. Causarum, quæ, medicorum linguâ, melancholiæ *PROXIMÆ* appellantur, nimia cerebri venarum plenitudo, ut præcipua, a *HOFFMANNO* aliisque memoratur; idcirco fortè quòd, incisis post mortem cerebris eorum, qui, dum vivi, melancholici erant, venas haud rarò, supra modum, sanguine plenas *anatomici* conspicati sunt. Vero autem haud absimile est, eos, quorum in cerebris venæ sanguine sic turgebant, insanos potiùs fuisse, qui sanguine ic̄ti obiverant.

XXIII. *EXCITANTES*.—Causarum, quibus concitatur melancholia, præcipuæ sunt, animus vel plurimùm depressus mœrore, vel terrore et metu graviter commotus; mens studiis nimis intenta; amor irritus; animus ab omni spe felicitatis derelictus; corporis extrema diu frigore torpida facta. Fuerunt etiam, qui contenderint, melancholiam moveri morbidâ cerebri *durâ matre*, quæ, præter naturam, rigida

rigida et densa est *. Quinetiam, uti HOFFMANNO videtur, opio, aliisque ex iis quæ cerebrum nervosque stupefaciunt, nonnunquam concitatur.

XXIV. Quòd melancholia variis et diversis quidem notis insignitur, ideo medici, qui morbos ordinatè disponunt, octo ejus varietates descripserunt. His singulis licèt quædam notæ propriæ sint, omnibus tamen præcipuæ communes.

XXV. Melancholiam accuratè descripsit ARETAEUS. Qui eâ afficiuntur, ii, uti dicit, tristes sunt et animo dejecti, neque tamen, quare ita sint, causa apparet. Timidi sunt; noctes pervigilant; cœtum fugiunt; petunt solitudinem. Eorum alvus tarda est, et interdum,

* Vid. EDIN. *Med. Essays*, vol. iv. artic. xxvi.

terdum, per complures dies, nihil infrà transmittit. Urina, quam solito rariùs reddunt, est naturali parcior et acrior. Facie livescunt, atque toto corpore sunt languidi et debiles.

xxvi. Ventriculo infirmos esse melancholicos, et victum concoquere non posse, haud insolitum est. Neque, profectò, hoc mirum; cùm præsertim corpora parùm exerceant, simulque animo contristentur, quibus sanè utrisque stomachus plurimùm resolvitur. Non solùm igitur præsentibus malis melancholici urgentur, sed etiam futurorum, quæ mens parùm sana suggerit, præmeditatione et timore.

xxvii. I. Historias melancholicorum haud paucas literis mandavit HOFFMANNUS. Hi omnes temperamento melancholico erant, atque ex iis plurimi ingeniosi. Initio vigiles, præter

præter solitum, fiebant, neque multò post, ex vano, timidi et tristiculi. Post aliquantò, spe utcunque exiguâ dejecti, mirum in modum, demittebantur. Tum consuetudine hominum se recipiebant; erantque, enimvero, tristiores, quàm ut vocem citharædorum, et cantus qui hilares delectant, pati possent.

2. Interdum, positâ tristitiâ et mordacibus solitudinibus, consuetudine hominum et hilaritate delectabantur. Sed ne hac quidem delectatione animi et voluptate diu frui iis licebat. Subsidiis enim valetudinum deficientibus, intermissiones tristitiæ pedetentim cum breviores tum rariores fiebant; donec, metu futurorum malorum præteritorum memoriæ juncto, neque variis et undique circumfuis molestiis levatis, miseri prorsùs aut amentes fierent, aut insani.

XXVIII. Carissimi amici, aut res familiares, subito amissi, nonnunquam stuporem nervorum efficiunt, et intermissionem motuum, qui voluntatis arbitrio obedire solent, qualia in *catalepsia* accidere dicuntur; neque insolitum est, his malis inclinantibus aut decedentibus succedere pertinacem et tristem melancholiam, nullis eheu! herbis, nullâ medicinâ sanabilem.

XXIX. BURTONIUS, auctor obscurus at ingenio tamen insignis, plurimas præterea causas, undique collectas, quibus inducatur melancholia, literis prodidit; easque versibus, ex poëtarum scriptis appositè excerptis, scitè illustravit et ornatè. Nullus auctorum melancholiam, variasque ejus formas, tam diffusè, attamen discretè, scriptis persecutus est: nullius opus perlegenti majorem afferet delectationem*.

C

xxx.

* Vid. BURTON. *Anatomy of Melancholy*.

xxx. Verisimile autem est, melancholiam longè sæpissime oriri ex *causis moralibus* animos eorum, qui atro temperamento sunt, contristantibus. Melancholia hinc oriens, tardè et ferme inobservata obrepit. Initio, infelices, quàm antea, tristiores fiunt; ex imo pectore subinde trahunt suspiria; atque, amicorum familiariumque consuetudinis negligentes, solitarii esse malunt.

xxxvi. Increscente verò malo, quod et ipsà solitudine ingravescit, cùm animo imbecilliores fiunt, tum corpore invalidi; adeò ut non solùm stomachus cibos probè perficiendi impotens reddatur, sed etiam animus impar suis officiis et muneribus. Vigiles nunc curæ miseros tenuant, et fessis artubus oculisque arcent somnum.

xxxvii. Nonnunquam melancholia usque eò inveterascit, ut miserandi amentes de se pror-

sùs suisque desperent, et, appetente vespere,
oculis se hominum in abdita vallium, opacave
silvarum, recipiant; ubi, ut optimè canit
poëta,

“ *Black MELANCHOLY sits, and round her throws*

“ *A death-like silence, and a dread repose :*

“ *Her gloomy presence saddens all the scene,*

“ *Shades ev'ry flow'r, and darkens ev'ry green :*

“ *Deepens the murmur of the falling floods,*

“ *And breathes a browner horror o'er the woods *.*”

XXXIII. Præter causas, quas diximus, aliæ
sunt, quibus oriatur melancholia, præcipuè
tristis cœli et morum austeritas. Quantum
natura cœli ad quosdam morbos faciendos, ad
alios

* Vid. Pop. *Eloisa to Abelard.*

alios verò sanandos, valeat, medicis jamdudum innotuit.

xxxiv. In regionibus enim polis appropinquantibus, in quibus, plurimam anni partem, tristis hiems dominatur, atque, dum sterilem terram gelu obstringit, cœlum obscurat tenebris et nebulis; animi miserorum mortalium socordiâ torpescunt, vel, si quando intendantur, nihil ampliùs quàm aut præmeditantur et antecapiunt futura mala, aut præteritorum reminiscuntur. Veris tot malis oppressi mortales, nihil meherculè mirum, si animo demisso fiant, aut melancholici, et fictis, iisque gravioribus quidem, torqueantur.

xxxv. Hominibus, qui, in hujusmodi regionibus, sic semper anguntur aut patientis aut timendis malis, undique sunt molestiæ, undique pericula. Supernè austerus iratusve JUPITER fœdat subjacentes terras

imbribus;

imbribus ; aut, ventis emissis, rates commo-
to pelago disjicit, hiantibusve submersas ob-
ruit fluctibus ; aut rapidum jaculatur e nubi-
bus ignem : infernè solum sterilis terræ
nivibus obruitur, geluque torpet. Domi
sunt res angustæ, morbi, fames : foris, fri-
gus, solitudo, famelicæ feræ prædam quæ-
rentes.

xxxvi. In ANGLIA, dum, lugubri mense
Decembris, pluviosus JUPITER cælum contris-
tat, melancholia tot mortales afficit, ut a qui-
busdam medicis appellata *MORBUS ANGLICUS*
sit. Tunc verò temporis, ii, præ cæteris, me-
lancholici fiunt, qui, neque quæstui dediti ne-
que literis, otio et socordiâ pigrescunt, veluti
pecora, ventri obedientes.

xxxvii. In regionibus, contrâ, solis currum
propioribus, ut in GALLIA et amœnis locis
ITALIÆ, ubi fœcunda TELLUS facilem victum
humo

humo fundit, atque benignus JUPITER sudum cœlum præbet, et breves hiemes; ubi, sicut in Elysio poëtarum, ver ferè perpetuum est, placidique Zephyri tepentibus auris mulcent natos sine semine flores; melancholia, qualis ex austero cœlo oriatur, prorsùs ignota est. Mortales, amœnitates almæ naturæ contem- plando delectati, quibus omnis sensus voluptatem accipiens jucunditate perfunditur, animis læti sunt ac hilares; dumque effusissimi in præsentis voluptates sunt, rarò futura mala, fortè ne futura quidem, præmeditando contristantur.

XXXVIII. TURCI autem, etiamsi loca amœnissima et maximè voluptuaria ASIÆ et ACHAIÆ inhabitent, ferè omnes tamen melancholici sunt, vel saltem tristes et austeri. Quare ita sit, quærere, a re nostra haud alienum est.

XXXIX. I. En dominationem tyrannorum TURCICORUM ! qua non solùm extinguitur libertas, sed etiam spes, et vitæ ipsius securitas ; neque magis mirabimini, TURCOS tristes aut melancholicos esse, quàm conservare vitam, post amissam libertatem. Quipote enim hilares esse possunt, quibus, voluntatis arbitrio, tristis tyrannus bona ipsamque vitam potest abripere ?

2. Quinimo dubitari non potest, quin, ad TURCOS tristes et melancholicos reddendos, conducat religio prava, quæ in eorum animos vi suâ, mirum in modum, penetrat. Tristis enimvero et austera est ; et, sicut omnis prava religio, minimis etiam rebus Deos inserendo, miseros mortales perpetuo ferè cultu occupat, eorumque animos vanâ Superiorum reverentiâ perfundit, supplicii que futuri metu.

3. Opium, porrò, quo omnes TURCI, a summis ad imos, deuntur, causis, quæ melancholicos reddunt, a HOFFMANNO annumeratur; et, putamus, meritò, quippe cùm nihil cerebrum et nervos potentiùs stupefaciat.

4. His, denique, accedat prava consuetudo, quæ apud TURCOS invalet, sexum amabiliorem a convicctu et societate secludendi. Inamabiles hominum! repugnatis naturæ, meritissimòque perpetuâ plectimini tristitiâ et melancholiâ. Quin libertatem fœminis vindicatis? Vobis, mihi creditote, libertatem adeptæ, hilaritatem restituent, atque facetiis, joculis, fido amore, suaviloquentiâ, amara curarum temperabunt. Allectat natura: licet; at, reclamante pravâ consuetudine, non vultis esse beati.